locomoção dos usuários, de forma a atingir os objetivos da Administração. 

1.2. Da utilização de processo de Dispensa de Licitação 

Contratos vigentes possuem valor de contratação total de R$ 138.462,22. Em pesquisa junto a 
determinada seguradora, foi apresentado orçamento preliminar que resulta no valor de R$ 49.412,95 
(quarenta e nove mil e quatrocentos e doze reais e noventa e cinco centavos). 

O administrador público não pode deixar passar desapercebida essa informação que irá resultar 
em economia aos cofres públicos. 

O Processo de contratação direta por dispensa de licitação é fundamentado no art. 75, II, da

[...]

Critério de julgamento: Menor preço do grupo único. 

Referência de tempo: Todas as referências de tempo no aviso/regulamento observarão 
obrigatoriamente o horário de Brasília - DF. 

Estimativa realizada na fase inicial sinalizou valor global de contratação de R$ 49.412,95 (quarenta 
e nove mil e quatrocentos e doze reais e noventa e cinco centavos) para período de 12 (doze) 
meses, conforme documentos encartados ao processo respectivo. 

O pagamento será efetuado em mensalmente, conforme boletos emitidos em apólice. 

Nas contratações serão utilizados recursos próprios do CIVAP.